الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعرات 10 جنوری 2002ء، 25 شوال 1422 ہجری - 10 ص 1381 م 87-52 نمبر 9

تم قیمتی وجود ہو

حضرت انسؓ بیان کرتے ہیں کہ گاؤں کے رہنے والے ایک صحابی زاہر بن حرامؓ رسول اللہؐ کی خدمت میں تحائف لایا کرتے تھے۔ ایک دفعہ وہ بازار میں سامان فروخت کر رہے تھے کہ رسول اللہؐ نے پیچھے سے جا کر ان کی آنکھوں پر ہاتھ رکھ دیا۔ انہوں نے پہچان کر اپنا جسم رسول اللہؐ کے ساتھ رگڑنا شروع کر دیا۔

646ھ یعنی 1246ء میں مشرقی مینار کی سبز حیاں اور اس سے ملحقہ گھر آگ کے سبب جل گئے۔ جس سے مینار کی بنیادیں کمزور پڑ گئیں جسے بعد میں سلطان صالح الایوبی نے مرمت کروایا۔

668ھ (1267ء) میں مسجد پر وہ زمانہ آیا جب وہ ایک سرانے معلوم پڑتی تھی جس کا ذکر پہلے گزر چکا ہے۔

681ھ میں مسجد کو ایک اور آگ کا سامنا کرنا پڑا۔ جب کہ 702ھ (1302ء) میں زلزلہ کے باعث چھت میں دراڑ پڑ گئی۔

728ھ میں جب کہ وہ دراڑ بڑھتے بڑھتے خطرے کا الارم بجانے لگی تو والی دمشق امیر تنکونے سلطان وقت سے اجازت کے بعد مسجد کی مرمت کروائی اس کام پر ایک سال صرف ہوا جس میں شمالی مینار ختم کر دیا گیا۔

740ھ (1338ء) میں دمشق میں خطرناک آگ لگی جس کے باعث اس کے بیشتر بازار جل گئے بہت سا مادی نقصان ہوا۔ چلتے چلتے یہ آگ مسجد کی مشرقی جانب بھی آن پہنچی جس نے مشرقی مینار اور مسجد کے مشرقی حصہ کو زخمی لے کر نقصان پہنچایا۔

1173ھ (1759ء) میں اس علاقہ میں ایک شدید زلزلہ آیا جس سے مسجد کی شمالی اور مشرقی دیواریں منہدم ہو گئیں۔ اس کے ایک ماہ بعد ایک اور زلزلہ آیا جس نے مشرقی مینار اور المنبر گنبد کے زمین بوس ہونے سمیت بہت سا نقصان ہوا۔

1893 میں اس مسجد پر آنے والے سب سے بڑے مصائب میں سے ایک مصیبت آن پڑی جب دیکھتے ہی دیکھتے مسجد شعلوں کی لپیٹ میں تھی جنہوں نے چند تینوں میں اس کو بے صورت کر دیا۔